
ORIGINALE

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 257

Data di registrazione 01/06/2018

OGGETTO: affidamento mantenimento e cura cani randagi accalappiati sul territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

 Premesso:
– che il Comune di San Donaci non è dotato, come previsto dalla L.R. n. 12/95, di un canile

sanitario/rifugio  per  la  cura  e  il  mantenimento  dei  cani  randagi  rinvenuti  sul  territorio
comunale;

– che  in  attesa  della  realizzazione  di  un  canile  occorre  individuare  una  struttura  per
l’affidamento del Servizio di Canile sanitario e del Servizio di Canile rifugio;

Rilevata pertanto la necessità di procedere ad affidare, tramite Capitolato Speciale d’Appalto:

- il nuovo incarico per la gestione del Servizio di Canile sanitario e di Canile rifugio per la Città di
San Donaci, indicativamente nel periodo dal 20/06/2018 al 20/06/2019;

-  il  trasferimento,  tramite  mezzo  idoneo,  dei  cani  dall'attuale  struttura  sita  in  Serranova  di
Carovigno a quella dell'aggiudicatario, ammontante alla data del 30/04/2018 a n. 18 unità; 

Dato  atto  che  l’esecuzione  del  predetto  Servizio  di  Canile  sanitario  e  Canile  Rifugio,
specificatamente  definito  nel  relativo  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  consisterà  sostanzialmente
nelle seguenti prestazioni:

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 1 di 6



ORIGINALE

1. Servizio di Canile sanitario:
a) Cattura dei cani presenti sul territorio del Comune di San Donaci.
b)  Primo  soccorso  dei  cani  e  dei  gatti  rinvenuti  ammalati  e/o  politraumatizzati  e/o  vittime  di
incidenti.
c) Presidio per l’osservazione sanitaria e la custodia temporanea dei cani e dei gatti catturati.
d) Recupero e rimozione dei cani e dei gatti deceduti sul territorio comunale.
e) Restituzione ai proprietari o ricollocazione dei gatti presso la colonia felina di appartenenza, a
seguito delle problematiche sanitarie di cui al precedente paragrafo b).
2. Servizio di Canile rifugio:
a) trasferimento, tramite mezzo idoneo, dei cani dall'attuale struttura sita in Serranova di Carovigno
a quella dell'aggiudicatario, ammontante alla data del 30/04/2018 a n. 18 unità; 

b)  Ospitalità  dei  cani  vaganti  non iscritti  all’anagrafe  canina  rinvenuti  sul  territorio  comunale,
trasferiti dopo il periodo di osservazione sanitaria.

c) Temporaneo ricovero di gatti randagi abbandonati o smarriti sul territorio comunale e non
autosufficienti, in attesa di affido/adozione e/o restituzione al proprietario.

ci) Accoglienza, previa verifica di disponibilità dei box, degli animali segnalati dal Comune di
San Donaci, nei casi di assoluta necessità dei cittadini residenti.

Rilevato pertanto che occorre dare corso alla procedura di affidamento del Servizio in argomento,
che avrà decorrenza nel periodo dal 20/06/2018 al 20/06/2019;

Richiamato il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 ed in particolare l'art. 31;

Considerato  che  –  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo Codice  degli  Appalti  e  Contratti
Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016), e delle relative linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 – si rende opportuno
procedere all’affidamento del nuovo incarico attraverso Capitolato Speciale d’Appalto e procedura
negoziata,  individuando  i  soggetti  da  invitare  alla  gara  mediante  apposito  Avviso  pubblico  di
Manifestazione  d’interesse,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  e  comma  7,  del  D.Lgs.  n.
50/2016;

Rilevato che, alla data del presente provvedimento, non è ancora attiva una convenzione CON.S.I.P.
relativa al servizio in argomento e, pertanto, trova applicazione nella specie l’art. 1, comma 13, del
D.L. 95/2012 ai sensi del quale “Le amministrazioni pubbliche che abbiano validamente stipulato
un contratto di fornitura o di servizi hanno diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa
formale  comunicazione  all'appaltatore  con  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e  previo
pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel
caso  in  cui,  tenuto  conto  anche  dell'importo  dovuto  per  le  prestazioni  non  ancora  eseguite,  i
parametri  delle convenzioni stipulate  da Consip S.p.A. ai  sensi dell'articolo 26, comma 1, della
legge  23  dicembre  1999,  n.  488  successivamente  alla  stipula  del  predetto  contratto  siano
migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una modifica,
proposta  da  CON.S.I.P.  S.p.A.,  delle  condizioni  economiche  tale  da  rispettare  il  limite  di  cui
all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488”.

Visto l’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i.;

Atteso  che  il  Servizio  in  oggetto  non  è  presente  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione;

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 2 di 6



ORIGINALE

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine e l’oggetto del presente contratto è quello dell’affidamento del Servizio Canile sanitario e di
Canile  rifugio  per  la  Città  di  San  Donaci,  indicativamente  nel  periodo  dal  20/06/2018  al
20/06/2019, per l’importo presunto di euro 28.688,00= oltre I.V.A. 22% oltre che il trasferimento,
tramite  mezzo  idoneo,  dei  cani  dall'attuale  struttura  sita  in  Serranova  di  Carovigno  a  quella
dell'aggiudicatario,  ammontante  alla  data  del  30/04/2018 a n.  18 unità;  il  prezzo stimato  per  il
trasferimento  (presa  in  carico)  dei  cani  dall’attuale  struttura  a  quella  dell'aggiudicataria,  da
effettuarsi nel rispetto delle norme vigenti in tema di trasporto animale e con mezzi idonei abilitati a
carico dell'aggiudicataria stesso (comprensivo di ogni onere e per qualsiasi distanza) è di € 10,00
per ogni cane, oltre IVA dovuta come per legge. Per il predetto importo, la ditta si impegna ad
applicare lo stesso ribasso percentuale offerto per l’importo a base d’asta di cui sopra;

- le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che 
sarà approvato unitamente all’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata;
- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, da sottoscrivere in forma digitale e da
registrarsi solo in caso d’uso;

– le modalità di scelta del contraente sono quelle previste dal combinato disposto dell’art. 36,
comma 2, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e delle relative linee Guida A.N.A.C. n.
4/2016, ossia la gara a procedura negoziata preceduta da Avviso pubblico, la cui bozza è
allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

– il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 
126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.  Di  prendere  atto  che,  giusta  quanto  espresso  in  narrativa,  si  rende  necessario  procedere  ad
affidare, tramite Capitolato Speciale d’Appalto, il nuovo incarico per la gestione del Servizio di
Canile sanitario  e di Canile rifugio per la Città  di San Donaci,  indicativamente nel periodo dal
20/06/2018  al  20/06/2019  con  trasferimento dei  cani  dall'attuale  struttura  sita  in  Serranova  di
Carovigno a quella dell'aggiudicatario, ammontante alla data del 30/04/2018 a n. 18 unità;
2.  Di  procedere  all’indizione  di  gara  a  procedura  negoziata  preceduta  da  Avviso  pubblico  di
Manifestazione di interesse, al fine di pervenire all’affidamento del Servizio di Canile sanitario e di
Canile rifugio per la Città di San Donaci, per l’importo presunto di euro 28.688,00= oltre I.V.A.
22%.
3. Di convenire che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
- il fine e l’oggetto del presente contratto è quello dell’affidamento del Servizio Canile sanitario e di
Canile  rifugio  per  la  Città  di  San  Donaci,  indicativamente  nel  periodo  dal  20/06/2018  al
20/06/2019, per l’importo presunto di euro 28.688,00= oltre I.V.A. 22% con trasferimento dei cani
dall'attuale struttura sita in Serranova di Carovigno a quella dell'aggiudicatario, ammontante alla
data del 30/04/2018 a n. 18 unità;
- le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto che
sarà approvato unitamente all’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata;

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 3 di 6



ORIGINALE

- la forma del contratto sarà quella della scrittura privata, da sottoscrivere in forma digitale e da
registrarsi solo in caso d’uso;
-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  sono quelle  previste  dal  combinato  disposto  dell’art.  36,
comma 2,  lett.  b) e comma 7,  del D.Lgs.  n.  50/2016, e delle  relative linee  Guida A.N.A.C. n.
4/2016, ossia la gara a procedura negoziata  preceduta da Avviso pubblico di Manifestazione di
interesse.
4. Di approvare l’Avviso di gara pubblico di Manifestazione di interesse, allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale.
5. Di determinare che l’Avviso di gara sarà pubblicato sul sito internet del Comune di San Donaci,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto la sezione “Bandi e Contratti”.
6. Di dare atto che all’assunzione dell’impegno di spesa si procederà con atto successivo all’esito
dello svolgimento della procedura.
7.  Di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non è rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione “Amministrazione Aperta”, ai sensi degli artt. 26-27 D.Lgs. n. 33/2013.

8. Di prendere atto che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo Ten. Vincenzo
Elia, Responsabile della Polizia Locale.

Codice CIG: YB923CE35B. 

San Donaci, 01/06/2018

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 4 di 6



ORIGINALE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1320 Affidamento mantenimento e cura 
cani randagi accalappiati sul territorio

32559,36 557

San Donaci, 01/06/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
Cataldo LOLLI

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 5 di 6



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 533

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art.
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 01/06/2018

IL MESSO COMUNALE
Sig. Biagio PEZZUTO

______________________

Il Responsabile del Settore Finanziario
Cataldo LOLLI

______________________

 Determina n. 257 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  01/06/2018   -  pag. 6 di 6


